Topluma faydalı insanların yetişmesi
hiç de kolay olmuyor. Tarihte yetişmiş ör-
nek insanların hayatları ve ilmi mücade-
leleri irdelenerek günümüz insanına mo-
del olarak sunulmalı, bu insanlardan isti-
fade imkânı artırılmalıdır.”

Ziya Efendi hicri 1291/miladi 1874
tarihinde Konya’da doğdu. Baba-

sı, devrin Nakşibendî Tarikatı’nın Ha-
lidiye kolu şeyhlerinden müderris
Muhammed Bahattin Efendi, annesi
de Ödemişli Hasan Kudsi Efendi’nin
kızı Ayşe Hanım’dır. Bahattin Efen-
dinin çocukları, anne ve baba tara-
fından şeyh torunları olduğundan
“Şeyhzâde” lakabıyla anılmaktadır.

Ziya Efendi hayatını -son beş yıl
hariç- Konya’da geçirmiştir. Ziya
Efendi’nin Muhammed Zeynel Abidin
ve Rıf’at Efendi isminde iki ağabeyi
vardır.

Ziya Efendi kırk yaşlarında Rauf
Efendi’nin kızı 1316/1898 doğumlu
Azime (Asıme) Hanım ile Konya’da
evlenmiştir. Evliliğinden kızı Bedriye
doğmuş, Bedriye Hanım bir müddet
öğretmenlik yapmış ve 24 yaşların-
da iken İstanbul’da vefat etmiştir.
Böylece Ahmed Ziya Efendinin soyu
nesep bakımından devam etmemiş-
tir.

Ahmed Ziya Efendi’nin günümüze
intikal eden birkaç eseri
bulunmaktadır.

AHMED ZİYA EFENDİ’NİN AİLESİ

XIX. asrın sonu ile XX. asrın
başlarında Konya’da yaşayan Ah-
med Ziya Efendi, Osmanlı Devleti
son döneminde özellikle İslam Hu-
kuku sahasında verdiği eserler ve
yetiştirdiği ilim insanlarıyla etkisi
günümüzde halen hissedilmekte
olan büyük bir bilgindir.(3)

Ziya Efendi hicri 1291/miladi
1874 tarihinde Konya’da doğdu.(4)

(1) M. Ertuğrul Düzdağ, Üstad Ali Ulvi Kurucu
Hatıralar, Kaynak Yayınları, İstanbul 2009, 1/174.

(2) Mahmud Sural, Bahattin Efendi’nin Nuri adında
bir oğlunun olduğunu ve genç yaşta vefat ettiğini
belirtmektedir.

İlahiyat Fakültesi Dergisi,
1999, IX, s. 81-149. 2- İsmail Bilgili, “Şeyhzâde
Ahmed Ziya Efendi’nin Hayatı ve ‘Emâli’l-Vasâya’

Babası, devrin Nakşibendî
Tarikatı’nın Halidiye kolu şeyhle-
rinden ve aynı zamanda müderris
Muhammed Bahattin Efendi (ö.
1324/1906), annesi de Nakşî
şeyhlerinden müderris Memiş
Efendi’nin (ö. 1269/1852) hocası
Ödemişli Hasan Kudsi Efendi’nin
(ö. 1254/1834) kızı Ayşe
Hanım’dır.(5)

Şeyh Memiş Efendi diğer is-
miyle Muhammed Kudsî el-
Bozkırî, Ahmed Ziya Efendi’nin
baba tarafından dedesidir. Ziya
Efendi’nin asil nesli, Memiş
Efendi vasıtasıyla Hz.

Çıkarlar-
ken, Ziya Efendi kapıda misafirlere
hitaben, “Bunları neden getirirsiniz
buraya, vara yoğa neden babamı ra-
hatsız edersiniz?” diyerek kızmış.

KARDEŞLERİ

Ziya Efendi’nin Muhammed
Zeynel Abidin ve Rıf’at Efendi is-
minde iki ağabeyi vardır.(9) Büyük
ağabeyi Zeynel Abidin Efendi,
1279/1862 yılında Konya’da do-
ğup 1939 yılında Medine’de vefat
etmiş, Cennetü’l-Bakiy’ kabristanı-
na Hz. Osman (r.a)’ın ayakucuna
defnedilmiştir.(10) Zeynel Abidin
Efendi, Nakşibendî şeyhliği ve mü-
derrisliği ile birlikte ülke siyasetin-
de iki dönem Konya milletvekili
olarak etkili bir devlet adamı ol-
muştur.(11)

Ziya Efendi’nin diğer ağabeyi
Rıf’at Efendi, 1872’de Konya’da
doğmuştur. Yetiştiği ortam itiba-
riyle iyi bir eğitim gören Rıfat Efen-
di, 1318/1900’de babası Muham-
med Bahattin Efendi’den cüz’i
Nakşî tarikatı hilafeti, 1319/1901’d
e amcası Hasan Kudsî Efendi’den

(9) Bkz: Mahmud Sural, “50 Yıl Önceden Bu Yana Her
Yönüyle Konya”, Yeni Konya Gazetesi, (10 Eylül
1975), s. 3.

(10) Ahmed Kudsî, Nübze, s. 1.
(11) Gürtaş, s. 93.

EVLİLİĞİ VE ÇOCUKLARI

Ziya Efendi kırk yaşlarında
Rauf Efendi’nin kızı 1316/1898
doğumlu Azime (Asıme) Hanım ile
Konya’da evlenmiştir. Ziya
Efendi’nin düğünü hakkında Me-
miş Efendi’nin torunlarından Ru-
kiye Hanım şunu anlatır; “Bu dü-
ğünü onun bize anlattığına göre Ha-
tice yengem (Hasan Kudsi Efendi’nin
kızı ve Abdullah Tanrıkulu’nun eşi)
çocukken görmüştü.”

(48) Ali Osman Koçkuzu, Paşadairesi Fahrettin Kulu ve
Hacı Veyiszâde Mustafa Kurucu Hoca Efendilerin
Hayatı, Konya 2004, s. 41. Islahı Medariste Fahri
Efendinin Ahmed Ziya Efendi ile hoca-talebe ve
öğretim üyeliği arkadaşlığı olmuştur. (Koçkuzu,
Paşadairesi, s. 58.)

1327/ 21 Eylül Rumi 1325/ 9
Teşrin-i Evvel 1909 tarihli nüsha-
sındaki “Medaris” başlıklı makale-
sinde medrese eğitiminin önem ve
etkisi üzerinde durarak eğitimin
medreseler vasıtasıyla yaygınlaştı-
rılmasını dile getirmiştir.

İlmin ger-
çek gayeleri üzerinde durur doğuş
sebeplerini ve faydalarını sanki
gökten inmiş bir ilham gibi öğren-
cilerin belleklerine yerleştirirdi.
Ders esnasında öğrenciler öyle et-
kilenir ki, ruhlarının dünya zemi-
ninde değil İslam’ın yüceliklerinde
gezdiğini hissederlerdi. Ders so-

(49) Meşrik-ı İrfan Gazetesi, 1. Sene, 57 numara,
19 Ramazan 1327/ 21 Eylül Rumi 1325/ 9 Teşrini
Evvel 1909 Pazartesi, s. 1.

nunda öğrencileri İslam’a hizmet
etme aşk ve heyecanının ruhların-
da hâkim olduğunu hisseder ve na-
sıl yararlı olurum telaşına düşerler-
di.

EĞİTİME AKADEMİK BAKIŞI

Konyalı, İbrahim Hakkı, Abideleri ve Ki-
tabeleriyle Karaman Tarihi Ermenek ve
Mut Abideleri, İstanbul 1967.

Koyunoğlu Müzesi, Hasan Kudsî
Efendi’nin Ziya Efendi’ye verdiği ilmi
icazet No:35760.

Küçükdağ, Yusuf, Konya Şehri’nin Fiziki
ve Sosyo-Ekonomik Yapısı -Makaleler I-,
Konya 2004.

Meşrik-ı İrfan, 1. Sene, 57 numara, 19
Ramazan 1327/ 21 Eylül Rumi 1325/
9 Teşrini Evvel 1909 Pazartesi, s. 1.

Mevlenzade Rıfat, Türkiye İnkılâbının İç-
yüzü, Pınar Yayınları, İstanbul 1999.

Özdamar, Mustafa, Hacı Veyiszade Belge-
sel, İstanbul 1992.

Sarıçelik, Kerim, Konya’da Modern Eği-
tim Kurumları (1869-1919), Konya
2010.